
天祝县人民医院扩容迁建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 天祝藏族自治县人民医院

编制单位： 甘肃锦威环保科技有限公司

二零二五年一月





建设单位：天祝藏族自治县人民医院（盖章）

电 话：

传 真： /

邮 编：733200

地 址：甘肃省天祝藏族自治县华藏寺镇安远路

编制单位：甘肃锦威环保科技有限公司（盖章）

电 话：0931—2608623

传 真：/

邮 编：730070

地 址：甘肃省兰州市安宁区北滨河西路 1264号



目 录

1 前言...................................................................................................................1
[...]
足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348—2008）中 2类标

准限值要求。

落实

7

（五）严格落实《报告书》中运营期

固体废物贮存、处置措施。项目运营

期固体废物主要为医疗废物、化粪池

和污水处理站污泥、废活性炭、废紫

外灯管、废包装材料、生活垃圾和餐

厨垃圾。医疗废物暂存于医疗废物暂

存间，定期委托有资质的医废处置单

位处理；污水处理站和化粪池污泥消

毒、压滤处理并符合《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466—2005）
表 4 中医疗机构污泥控制标准后，定

期委托有资质的危废处置单位处理；

废活性炭、废紫外灯管暂存于其他危

废暂存间，定期委托有资质的危废处

置单位处理。未被污染的废包装材料

外售综合利用；生活垃圾定点收集后

项目运营期医疗废物委托委托古

浪县利盈医疗废物处置有限公司

定期对医院产生的医疗废物进行

处置。生活垃圾由医院后勤保洁人

员统一清理至生活垃圾站，然后交

由环卫部门处置（处置方式为日产

日清）化粪池和污水处理站污泥、

废活性炭、废紫外灯管目前暂未产

生，本次验收提出建设单位应对污

水处理站产生的污泥、产生废活性

炭、产生废紫外灯管应按照危废进

行管理，危险固体废物专用储存间

按照《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023）的相关要求

设置，并委托有资质单位定期对污

水处理站的污泥进行处置。

落实



天祝县人民医院扩容迁建项目

45

由环卫部门清运处理；餐厨垃圾定点

单独收集后委托餐厨垃圾回收处理公

司处理。你单位须按照固体废物相关

法律法规和《危险废物收集、贮存、

运输技术规范》（HJ2025—2012）等

要求，建设医废暂存间和其他危废暂

存间，危险废物须用专用容器分类分

区贮存，定期送至有资质的单位安全

处置，做好各类管理台账记录，加强

规范化环境管理，危险废物转移过程

中认真执行交付、接收和保管等相关

要求，转移运输须按照国家《危险废

物转移管理办法》要求执行。

8

（六）严格落实《报告书》中各项环

境风险防控措施。加强环境风险源及

风险物质管控，开展环境风险评估，

编制突发环境事件应急预案并报市生

态环境局天祝分局备案，定期开展突

发环境事件应急演练和培训。定期开

展突发环境事件隐患排查治理，建立

隐患排查治理档案。规范设置各类环

境风险防范措施，建设 1 座 400m3的

事故池，加强环境风险管理措施，建

立环境安全规章制度，增强员工环境

风险防范意识，做好环境应急物资储

备和维护工作。

已制定环境风险预防措施，建立环

境安全规章制度，定期开展突发环

境事件隐患排查治理，建立隐患排

查治理档案。规范设置各类环境风

险防范措施，但未制定突发环境事

件应急预案，本报告提出应制定突

发环境事件应急预案并向当地生

态环境局备案，期开展突发环境事

件应急演练和培训。

未落

实需

要制

定突

发环

境事

件应

急预

案并

备案

9

（七）严格落实《报告书》中运营期

地下水污染防控措施。按照地下水分

区防治要求，对污水处理站、化粪池、

预消毒池、隔油池、中和池、事故池、

污水收集管线、医废暂存间和其他危

废暂存间进行重点防渗处理，防止地

下水环境污染。定期检查污水管线、

设施等密封情况，杜绝跑、冒、滴、

漏现象发生，做好源头控制。

已按照地下水分区防治要求，对污

水处理站、化粪池、预消毒池、隔

油池、中和池、污水收集管线、医

废暂存间进行重点防渗处理，防止

地下水环境污染。定期检查污水管

线、设施等密封情况，杜绝跑、冒、

滴、漏现象发生，做好源头控制。

落实

10

四、你单位应落实生态环境保护的主

体责任，建立内部生态环境管理机构

和管理制度，明确人员和职责，加强

生态环境管理。严格执行环境保护设

施与主体工程同时设计、同时施工、

同时投产使用的环境保护“三同时”

制度。将各项生态环境保护措施及概

算纳入到设计和施工、工程监理等招

标文件及合同，并明确责任。

落实生态环境保护的主体责任，建

立内部生态环境管理机构和管理

制度，明确人员和职责，加强生态

环境管理。严格执行环境保护“三

同时”制度。

落实



天祝县人民医院扩容迁建项目

46

11

五、严格按照国家排污许可管理相关

规定，在项目迁建后发生实际排污行

为之前，重新申领排污许可证，未取

得排污许可证不得排放污染物。严格

按照国家建设项目竣工环境保护管理

相关规定，自主完成项目的竣工环境

保护验收。

建设单位已与 2024年 12月 2日重

新 申 请 了 排 污 许 可 证

（12622326438700511Y001Q）有

效期（2023 年 7 月 27 日至 2028
年 7 月 26 日），完成竣工环保验

收

落实

12

六、按照《报告书》及排污许可证要

求，开展各项污染物排放监测工作，

并及时公开相关信息。按照国家排污

口规范化设置要求，加强排污口规范

化管理，在排污口设置环境保护图形

标志牌，排气筒设置采样口和采样监

测平台，污水处理设施设置采样井。

建立健全环境管理台账记录制度，记

录生产设施和污染治理设施运行管

理、污染物排放和环境质量监测等信

息，并留档保存。

已按照《报告书》及排污许可证要

求，开展各项污染物排放监测工

作，并及时公开相关信息。但排污

口设置不规范，本报告提出应按照

《环境保护图形标志——排放口

（源）》和国家环境保护总局《排

污口规范化整治要求》（试行）的

技术要求，规范化排污口设置。

落实

13

七、市生态环境局天祝分局负责该项

目施工期和运营期的环境保护监督检

查工作，你单位应在收到本批复后 10
个工作日内，将批准后的环境影响报

告书送市生态环境综合行政执法队和

市生态环境局天祝分局，并按规定接

受各级生态环境部门的日常监督检

查。

已按照要求接受各级部门的监督

检查
落实



天祝县人民医院扩容迁建项目

5147

5 主要污染源及治理措施

5.1环保设施及措施落实情况

5.1.1施工期污染治理措施落实情况

项目施工期已结束，通过走访周边居民及武威市生态环境局天祝分局，建设

单位在项目施工期间过程中通过采取相应的污染防治措施，未对周边环境造成明

显的影响；武威市生态环境局天祝分局也未接到当地民众有关本项目环境保护方

面的上访和投诉。本次验收阶段仅对项目运营期间的各项污染防治措施进行验

收。

5.1.2运营期污染治理措施落实情况

（1）废水

本项目产生的废水属于典型的综合医院污水，主要来源于门急诊、医技、住

院综合楼排放的医疗废水，食堂和餐厅排放的餐饮废水。

本项目所在区域已接入市政污水管网，生活污水经三级化粪池预处理、餐饮

废水经隔油隔渣池预处理后与医疗废水一并经自建污水处理站处理后，达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机

构水污染物排放限值排放限值要求后，排入天祝县市政污水管网，最终排入天祝

县污水处理厂处理。

1）传染病区污水

医院传染病房病人、医护人员及陪护人员产生的污水，主要污染物主要为

COD、BOD5、SS、氨氮、粪大肠病菌、病毒和寄生虫卵等，污水产生量为 32m3/d，

传染病区废水先经传染楼外单独设置的专用预消毒池处理后再接入传染楼专用

化粪池预处理后，进入院区本项目污水处理站进行处理。

2）检验废水

本项目在血液、血清、细菌和化学分析、病理分析中使用成品试剂，不产生

含氰、含铬废水；口腔科假牙采用树脂类材料且委托外部生产厂商生产，补牙不

使用汞合金作为填充物，不产生含汞废水；放射科照片洗印为激光打印，不产生

洗印废水；医院无同位素诊疗，不产生放射性废水。



天祝县人民医院扩容迁建项目

5148

3）非传染病区污水

非传染病区废水主要来自本项目门诊、急诊产生的污水，病房病人、医护人

员及陪护人员产生的污水，该部分废水先接入化粪池预而后接入院区污水处理站

进行处理。

本项目设有 1个污水处理站，采用“格栅井+调节池+混凝沉淀池+接触消毒”

的一级强化+消毒的处理工艺对项目产生的废水进行处理，采用电气系统控制全

自动运行，污水处理能力为 400m3/d 。

本项目污水处理采用“格栅井+调节池+混凝沉淀池+接触消毒”的一级强化

+消毒的处理工艺，项目综合废水进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，

进入调节池，进行均质均量，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至混凝沉淀

池系统。

经调节池调节好水质水量的综合废水进入混凝沉淀池，在混凝剂的作用下，

使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去，混凝沉淀不仅

可以去除废水中的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷

等富营养物质及有机物等。

经沉淀池沉淀后的废水进入接触消毒池，加入次氯酸钠，通过氧化和消毒来

去除污水里面的病原菌等有害病毒，达到医疗废水排放标准的粪大肠菌群的排放

要求，最终出水达标排放至市政下水道。

化粪池：化粪池的作用是收集前端传染科中心的废水，同时拦截尺寸较大的

悬浮物、漂浮物，避免水泵的叶轮损坏。

格栅井：格栅井的作用是为了拦截污水中尺寸较大的悬浮物、漂浮物，避免 水

泵的叶轮损坏。格栅井内设有毒有害气体报警仪，避免格栅内有毒气体超标。

调节池：调节池的主要作用是调节水量、均化水质，为后续工艺的稳定运行 提

供保证。减轻和避免水温、水质、水量的变化等冲击性负荷对后续处理工艺系 统

的负面影响。调节池内设潜水搅拌机，对水质进行均化。

沉淀池：在混凝剂的作用下，使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体， 然

后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸 附

悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。 混

凝沉淀不仅可以去除废水中的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微 生



天祝县人民医院扩容迁建项目

5149

物、氮和磷等富营养物质及有机物等。

接触消毒池：主要是对处理后的出水进行加药消毒，杀死污水中绝大部分病

菌及有害物质，本项采用消毒装置为二氧化氯发生器，原理为盐酸和氯酸钠反应

生成以二氧化氯为主，氯气为辅的混合消毒液由计量泵喷入接触消毒池进行

消毒，由于盐酸和氯酸钠在密闭反应器内反应，产生的氯气不逸散。

项目废水处理工艺见图 5.1-1

图 6-1 项目废水处理工艺

废水处理池



天祝县人民医院扩容迁建项目

5150

消毒间 消毒设备

（2）废气

项目运营期废气主要为汽车尾气、污水处理站恶臭气体、餐饮油烟废气等。

1）地下停车场汽车尾气

新建项目共设有地下停车位 550个。汽车废气中主要污染因子为 CO、HC、

NOx等。汽车废气的排放量与车型、车况和车辆数等有关，一般医院病人及家

属用车基本为小型车（轿车和小面包车等），通过工作人员及时引导、减少入院

车辆待车时间、使入院车辆及时进入停车场，减少车辆尾气排放，地下停车场设

置通风口，安装通风设备及时将车辆尾气引出地面达标排放。

2）处理站恶臭气体

新建医院自建污水处理站一座，污水处理站设计日处理能力为 400m3/d。污

水处理站废气产生部位主要为格栅、调节池、接触池、混凝沉淀池、消毒池等，

污水处理设施散发的恶臭物质为氨气、硫化氢等。

本项目污水处理站为地埋式污水处理站，污水处理站各处理池加盖板密闭起

来，盖板上预留进、出气口，污泥处理间全封闭，把污水处理站和污泥处理间处

于自由扩散状态的恶臭气体收集起来，用引风机将废气引至废气处理装置（UV

光氧+活性炭吸附处理装置），恶臭气体经处理后通过 1根 15m高排气筒排放。

3）餐饮废气

医院设有食堂，位于地下一层，主要提供于医院内部职工的工作餐及病人的

营养餐，在烹饪过程中会产生少量的食堂油烟，配置静电式油烟净化器对油烟净

化后达标排放。



天祝县人民医院扩容迁建项目

5151

15m高排气筒 活性炭吸附装置

UV光解

地下停车库通风口



天祝县人民医院扩容迁建项目

5152

食堂油烟净化器

（3）噪声

本项目营运期噪声主要来源于运营过程中污水处理设施、风机、水泵等设备

产生的机械噪声，以及社会活动、机动车进出产生的社会噪声，噪声强度在

70~80dB（A）。

目前，本项目已采取环评及批复中措施来减少噪声对周边环境产生的影响，

具体如下：

1）备用发电机、水泵和冷冻站置于地下，建单独的设备房，采取相应的吸

音、消声、隔音措施；

2）空调机组、水泵等设备均通过合理布局、安装消声器、建减振基础、建

隔声屏障等措施加以治理；

3）设备机房采用吸声、消声材料处理。所有有振动的设备均设减振基础或

吊架，接管设柔性减振接头；

4）对所有送、排风系统作消声处理；

5）加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

时产生的高噪声现象；

6）对于停车场尽量压缩进入汽车数量与行车密度，控制汽车鸣笛；

7）厨房与外界连接的窗需密封，选用隔声门；炉灶安装应离墙体有一定的

空间；

8）冷却塔安装机座及减振支架，管道内水流 及磨擦噪声如较大时，用隔声

毯等隔声材料对管道进行隔声处理；

9）选用低噪声型设备。由监测结果可知，项目厂界噪声满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准限值要求。



天祝县人民医院扩容迁建项目

5153

（4）固体废物

项目固体废物主要为医疗废物、化粪池和污水处理站处理站污泥、废紫外灯

管和废活性炭以及员工产生的生活垃圾和厨余垃圾。其中医疗废物、化粪池和污

水处理站污泥、废紫外灯管和废活性炭属于危险废物，生活垃圾和餐厨垃圾属于

一般废物。

1）人员生活垃圾和餐厨垃圾

根据医院固体废物产生及排放情况以及有关统计资料，医院行政管理人员和

医务人员垃圾的产生量平均按 0.5kg/d·人计，住院病人产生的生活垃圾按 1.0kg/

床.d计，门诊病人产生垃圾的产生率平均按 0.15kg/d ·人计，则项目生活垃圾产

生量约 1.0t/d，生活垃圾由医院后勤保洁人员统一清理至生活垃圾站，然后交由

环卫部门处置（处置方式为日产日清）。

2）化粪池和污水处理站污泥、废活性炭、废紫外灯管

医院污水处理站处理将产生污泥，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）明确该污泥为危险废物，目前医院处于试运行阶段，污水处理站

污泥产生量较少，目前暂未清理。

项目在污水处理站设置“UV光氧+活性炭”吸附装置处理恶臭气体，当活性

炭饱和后需定时更换，产生废活性炭，项目医疗消毒紫外灭菌和UV 光氧催化

会产生废紫外灯管，传染疾病科楼使用高效过滤器和紫外灭菌灯对含菌气体进

行消毒灭菌，会产生废紫外灯管，根据《国家危险废物名录（2021 年版）》，

属于危险废物，对产生废活性炭、产生废紫外灯管集中收集后暂存于危废暂存

间内，定期委托有资质的单位进行回收处理。

因此本次验收提出建设单位应对污水处理站产生的污泥、产生废活性炭、

产生废紫外灯管应按照危废进行管理，危险固体废物专用储存间按照《危险废

物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的相关要求设置，并委托有资质单位

定期对污水处理站的污泥进行处置。

3）医疗废物

医疗废物包括感染性废物、损伤性废物、病理性废物、药物性废物和化学性

废物，集中收集贮存至医废暂存间，定期委托有资质单位进行处置，建设单位已

与古浪县利盈医疗废物处置有限公司签订了医疗废物委托处置合同，委托古浪县



天祝县人民医院扩容迁建项目

5154

利盈医疗废物处置有限公司定期对医院产生的医疗废物进行处置。

医废暂存间

医废处置协议

5.1.3 环境风险防范措施

医院已制定环境风险预防措施，环境风险预防措施如下：

（1）管理防控措施

1）建立并落实各级安全管理制度、安全操作规程以及环保设施（设备）的

建设（购买）与维护费用的使用；

2）做好交接班记录，建立危险源台帐、档案；



天祝县人民医院扩容迁建项目

5155

3）确保主要责任人、环境管理人员、特种作业人员持证上岗；

4）加强从业人员的环境应急培训，增强环境保护意识，配置齐个人防护装

备；

5）做好环保设施的维护工作和环保管理制度的落实；

6）设备设施定期保养并保持完好，定期组织安全消防、环境检查与设备卫

生的综合大检查，检查的内容包括：工艺管线与设备、消防设施与器材、抢险工

具、安全阀、压力表、防雷、电气设备等安全设施及劳动纪律等，检查的重点是

查找事故隐患和不安全因素，进行整改并跟踪复查；

7）开展风险评估工作，做好应急预案编制工作；

8）定期组织环境应急培训与演练，提高员工环境风险防范意识与应急能力，

完善 应急体系，确保在事故状态下可快速、高效的进行应急抢险工作；

9）做好季节性灾害（如台风、汛期、地震等）的防御工作和有关事故应急

救援人员、器材、资金的准备工作。

10）配备专业的应急救援小组，在第一时间赶赴事故现场，实施紧急救援；

11）配备必要的应急物资，以便在事故第一时间采取措施，实现快速响应。

（2）截流措施

医院医疗废物暂存于医疗废物暂存区内，医疗废物暂存区设置于专门的储存

室内，属密闭空间。室内废物储存于专门的收集桶内，收集桶独立分装，分类储

存。

污水站主要储存次氯酸钠，次氯酸钠采用罐装，靠墙存放。

（3）事故排水控制措施

次氯酸钠采用罐装，靠墙存放，次氯酸钠直接进入污水处理池进行反应，不

作大量储存，该区域无事故废水产生。
